PHÒNG GDĐT PHÚ GIÁO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS VĨNH HÒA HÒA

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /NQ-THCS Vĩnh Hòa, ngày   tháng     năm 20

NGHỊ QUYẾT
Hội nghị cán bộ, viên chức Trường THCS Vĩnh Hòa

Năm học 2018 – 2019

 Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về
việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và
đơn vị sự nghiệp công lập;

 Căn cứ Công văn số 21/SNV-XDCQ-CTTN ngày 15/5/2015 của Sở Nội
vụ tỉnh Bình Dương hướng dẫn về tổ chức thực hiện dân chủ và Hội nghị cán
bộ, công chức, viên chức theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ;

 Thực hiện Hướng dẫn số 103/HD-PGDĐT ngày 31/8/2018 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo về việc hướng dẫn tổ chức Hội nghị cán
bộ, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2018-2019;

 Ngày 6 tháng 10 năm 2018 Trường THCS Vĩnh Hòa đã tiến hành tổ chức
Hội nghị CBVC nghành giáo dục năm học 2018-2019;

Tại Hội nghị đã được nghe báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết
Hội nghị CBVC năm học 2017-2018 và dự thảo Phương hướng nhiệm vụ năm
học 2018-2019; toàn thể cán bộ công chức, viên chức và đoàn viên công đoàn,
đã tích cực tham gia thảo luận và nhất trí:

QUYẾT NGHỊ

I. Thực hiện nhiệm vụ chính trị và mục tiêu phấn đấu trong năm học
2018 – 2019.

Thực hiện Công văn hướng dẫn số 267/PGDĐT-THCS ngày12 tháng 9
năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Giáo về việc hướng dẫn thực
hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2018-2019 như sau:

1. Năm học 2018-2019 là năm học tiếp tục triển khai Kế hoạch số 64-
KH/HU ngày 10 tháng 4 năm 2014 của Huyện ủy Phú Giáo và Kế hoạch số
06/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2015 của Ủy ban nhân dân huyện Phú
Giáo về việc thực hiện Chương trình hành động của Bộ Giáo dục và Đào tạo
thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ tám Ban
chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào
tạo;

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày
28/11/2014 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 ngày 21/11/2017 về đổi mới
chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Quyết định số 404/QĐ-TTG

ngày 27/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi mới chương
trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018
của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới chương trình, sách giáo khoa
giáo dục phổ thông. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chủ đề năm học “Đổi mới
thực chất, hiệu quả nâng cao”, với phương châm hành động “Trách nhiệm- Năng
động- Sáng tạo” và thực hiện khẩu hiệu hành động “Tất cả vì học sinh thân
yêu”.

3. Tăng cường nền nếp, kỷ cương và chất lượng, hiệu quả công tác trong
các trường Trung học cơ sở. Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng
sống, ý thức, trách nhiệm cho học sinh. Thực hiện có hiệu quả các cuộc vận
động, các phong trào thi đua của ngành bằng những hoạt động thiết thực, hiệu
quả, phù hợp điều kiện địa phương, gắn với việc đổi mới hoạt động giáo dục của
nhà trường, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ quản lý,
giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

4. Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên; Phát huy
tinh thần tích cực thực hiện kế hoạch đổi mới và sáng tạo trong quản lý và tổ
chức các hoạt động giáo dục; Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng đổi mới phong cách,
nâng cao hiệu quả công tác quản lý theo hướng tăng cường phân cấp quản lý;
thực hiện quyền tự chủ của đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục đi đôi
với việc nâng cao năng lực quản trị nhà trường.

5. Thực hiện thường xuyên, hiệu quả các phương pháp, hình thức và kĩ
thuật dạy học tích cực; đổi mới nội dung phương thức đánh giá học sinh nhằm
phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và rèn luyện phương pháp tự học,
tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kĩ năng vào giải quyết các
vấn dề thực tiễn, đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động trải
nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh; đẩy mạnh ứng dụng công
nghệ thông tin và truyền thông trong dạy và học.

6. Tiếp tục điều chỉnh nội dung dạy học trong chương trình giáo dục phổ
thông hiện hành theo hướng tinh giản, tiếp cận định hướng CTGDPT mới; thực
hiện thường xuyên hiệu quả các phương pháp đánh giá học sinh. Tích cực đổi
mới nội dung, phương thức giáo dục hướng nghiệp gắn với thực tiễn sản xuất
kinh doanh tại địa phương xã Vĩnh Hòa.

7. Nâng cao năng lực của giáo viên tham gia công tác tư vấn tâm lý, giáo
viên chủ nhiệm lớp, của tổ chức Đoàn, Đội, gia đình và cộng đồng trong việc
quản lí, phối hợp giáo dục toàn diện cho học sinh.

8. Tăng cường hơn nữa vai trò của Tổ trưởng chuyên môn trong công tác
quản lý, điều hành và chịu trách nhiệm người đứng đầu cấp tổ trong nhá trường.

9. Nâng cao chất lượng giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng
học sinh sau trung học cơ sở.

II. Những nội dung và chỉ tiêu phấn đấu cụ thể

1. Đối với học sinh

1. Đối với học sinh

a. Học lực
Giỏi: 20%; khá: 40%; trung bình: 38%; yếu: 1,87%; Kém: 0,13%:

 b. Hạnh kiểm

Tốt 92%; khá 7 %; trung bình 1%; Yếu 0%.

 c. Các lĩnh vực trong lượng hóa thi đua

- Tỷ lệ học sinh lên lớp thẳng 94%; Lên lớp sau thi lại là 98,6%; học sinh
cuối cấp được công nhận tốt nghiệp THCS: 98%; Tuyển sinh vào lớp 10: 85%.

- Tuyển sinh lớp 6 đầu cấp trong địa bàn đạt 100%

- Học sinh lưu ban: dưới 2%. Học sinh nghỉ bỏ học dưới 1%.

- Học sinh giỏi cấp huyện: 3, cấp tỉnh: 1(Trong đó)

- Học sinh giỏi Olympic cấp tỉnh 01.

- Học sinh giỏi KHKT cấp huyện: 02

- Học sinh giỏi Olympic Tiếng Anh huyện 01; tỉnh 00.

- Hội khoẻ phù đổng vòng huyện hạng bốn toàn đoàn.

2. Đối với Cán bộ, giáo viên

- Xếp loại công chức, viên chức cuối năm học  có 100% CB GVNV hoàn
thành tốt nhiệm vụ trở lên; (trong đó có 15% Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ).

- Xếp loại chuẩn nghề nghiệp Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, Giáo viên cuối
năm học có 100% CB GV xếp loại khá trở lên.

- Giáo viên giỏi cấp trường 38, cấp huyện 8; cấp tỉnh 01;

- LĐTT: 55/58 tỉ lệ 95%.

- Mỗi GV làm 2 đồ dùng dạy học/1 năm. Đảm bảo 100% các tiết dạy có
ĐDDH đều được sử dụng. Mỗi giáo viên viết và áp dụng tối thiểu một chuyên
đề hoặc biện pháp, giải pháp đổi mới trong giảng dạy.

-  Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng dự ít nhất 1/3 giáo viên/năm; mỗi tổ
trưởng, tổ phó dự giờ GV trong tổ chuyên môn ít nhất 1tiết/ 1 gv/ năm; mỗi giáo
viên dự giờ ít nhất 12 tiết/năm của đồng nghiệp và thực hiện ít nhất 02 tiết thao
giảng/năm (Trong đó ít nhất có 01 tiết UDCNTT khai thác thiết bị tại phòng học
có bảng tương tác).

- Kiểm tra toàn diện 13 giáo viên, các bộ phận  theo chu kỳ năm học.

- Thực hiện kiểm tra chung các bài kiểm tra từ 1 tiết trở lên ở tất cả các
môn (trừ  các môn: TD, nhạc, Họa, GDCD, Cnghệ, tin học)

- Học trung cấp chính trị: 01; Đại học tại chức 02

- CB,GVNV học đối tượng Đảng 02, Kết nạp Đảng  01.

3. Đối với tổ chức, đoàn thể nhà trường

a. Chi bộ đạt danh hiệu trong sạch, vững mạnh.

b. Công đoàn đạt Công đoàn cơ sở vững mạnh.

c. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh đạt vững mạnh xuất sắc.

d. Liên đội đạt Liên đội xuất sắc.

e. Đạt danh hiệu đơn vị Văn hóa.

f. Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

g. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ và 03 công khai theo đúng quy định.

h. Thực hiện tốt chế độ báo cáo.

i. Đóng góp các loại quỹ bắt buộc đầy đủ và đúng thời gian quy định.

4. Danh hiệu thi đua

Danh hiệu đơn vị: Tập thể Lao động xuất sắc - UBND tỉnh khen.

Tập thể tổ lao động xuất sắc: 2/7 tổ - UBND huyện khen.

Cá nhân CSTĐCS 8 - UBND huyện công nhận, CSTĐ cấp tỉnh 01 - UBND
tỉnh công nhận.

III. Trách nhiệm của Ban giám hiệu, Ban chấp hành công đoàn và
toàn thể CBVC

1. Trách nhiệm của Ban giám hiệu

1.1 Tiếp thu sự chỉ đạo của chi bộ Đảng trong việc thực hiện quy chế dân
chủ cơ sở. Thực hiện Lãnh đạo, quản lý, điều hành và đôn đốc các tổ chuyên
môn, tổ hành chính, các bộ phận làm tròn chức năng, nhiệm vụ được giao. Tổ
chức kiểm tra, giám sát CBVC thực hiện nghiêm túc các quy chế, nội quy quy
định và kế hoạch của trường và ngành cấp trên. Kịp thời chấn chỉnh những sai
sót của các tổ chuyên môn và các CBVC trong thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện
cải tiến lề lối làm việc trong nội bộ

1.2 Đảm bảo thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với
CBVC theo quy định của Đảng, Nhà nước, Ngành, địa phương; cùng với BCH
Công đoàn chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đội ngũ CBVC. Chú ý
quan tâm, giúp đỡ các CBVC có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

1.3 Có kế hoạch và tạo điều kiện bồi dưỡng, đào tạo về chuyên môn,
nghiệp vụ, lý luận chính trị, tin học, ngoại ngữ cho đội ngũ CBVC, xây dựng
quy hoạch đội ngũ cán bộ kế cận.

1.4 Đảm bảo đáp ứng đủ phương tiện làm việc, tạo điều kiện cho
CBVChoàn thành nhiệm vụ.

1.5. Thực hiện công khai minh bạch theo Thông tư số 36/2017/TT-
BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo vể việc Ban hành Quy
chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo
dục quốc dân.

1.6. Tăng cường thực hiện quản lý hành chính nhà nước, xây dựng quy
chế, kế hoạch hoạt động tài chính đảm bảo quy định của pháp luật.

2. Trách nhiệm của Ban chấp hành Công đoàn

2.1 Cùng với chính quyền chăm lo đời sống, bảo vệ quyền, lợi ích hợp
pháp chính đáng của CBVC, phát huy tinh thần làm chủ, bình đẳng, công bằng
xã hội.

2.2 Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, tham quan du lịch;
nghỉ ngơi dưỡng sức; giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm cho CBVC.

2.3 Cùng chính quyền phát động và tổ chức triển khai thực hiện các
phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn mang tính xã hội và ngành nghề, khơi
dậy truyền thống yêu nước, truyền thống xây dựng CNXH của giai cấp công
nhân Việt Nam, rèn luyện CBVC trở thành người lao động giỏi, là “tấm gương
sáng” cho đồng nghiệp và các em học sinh noi theo, đáp ứng yêu cầu và nhiệm
vụ trong thời kỳ đổi mới đất nước CNH, HĐH và hội nhập.

2.4. Phối hợp cùng nhà trường tổ chức tuyên truyền phổ biến, quán triệt
đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên về Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 9
tháng 01 năm 2015 của Chính phủ thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ
quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

2.5. Chỉ đạo Ban thanh tra nhân dân trường học tổ chức thực hiện giám
sát chặt chẻ mọi hoạt động tại nhà trường. vận động CBVC thực hiện quyền dân
chủ hợp pháp trong việc giám sát hoạt động của đơn vị.

3. Trách nhiệm của toàn thể CBVC

3.1 Làm việc có kế hoạch, khoa học, thực hiện nghiêm túc nội quy, quy
chế của đơn vị; thực hiện báo cáo Lãnh đạo và cấp trên đúng kỳ hạn. Thực hiện
tốt các quy định do Ban giám hiệu nhà trường ban hành.

3.2 Tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, rèn luyện
đạo đức tác phong, không vi phạm đạo đức nhà giáo, có ý thức xây dựng tập thể
đoàn kết; Chủ động xây dựng chương trình công tác và triển khai thực hiện tốt
nhiệm vụ được giao.

3.3 Khắc phục mọi khó khăn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác được
giao với năng suất, chất lượng và hiệu quả cao. Thực hành tiết kiệm, không gây
sách nhiễu, phiền hà, tiêu cực trong thi hành nhiệm vụ. Thực hiện văn hóa nơi
công sở, tích cực tham gia các hoạt động của nhà trường.

Phát huy kết quả đã đạt được của năm học 2016 - 2017, toàn thể CBVC
Trường THCSVĩnh Hòa tăng cường hơn nữa sự đoàn kết nhất trí, khắc phục khó
khăn quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc  nhiệm vụ toàn diện và các chỉ
tiêu trong Hội nghị CBVC đã đề ra.

IV. Hiệu lực thi hành

 Ban Giám hiệu, Ban chấp hành Công đoàn cùng toàn thể cán bộ viên chức
trong nhà Trường THCS Vĩnh Hòa có nhiệm vụ nghiên cứu thi hành nghiêm túc
có hiệu quả các Điều khoản ghi trong Nghị quyết.

 Nghị quyết có hiệu lực kể từ ngày 06/10/2018 thông qua Hội nghị cho đến
khi có Nghị quyết mới./.

TM/ ĐOÀN CHỦ TỊCH

CT CÔNG ĐOÀN

Nguyễn Phúc Trà

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

Hoàng Đức Tú
Nơi nhận:
- Phòng GDĐT;(Báo cáo)
- BGH, BCHCĐ, CBVC (thực hiện);
- Web trường, bảng công khai ( t/t);
- Lưu: VT.